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АНОТАЦІЯ

Криворот А.І. Поліпшення тягово-швидкісних властивостей і паливної

економічності транспортних засобів, що працюють на газогенераторному паливі.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.02 «Автомобілі та трактори». – Національний транспортний

університет, Київ, 2020.

Актуальність роботи пов’язана з проблемою економії традиційних нафтових

палив на транспорті, яка є важливим соціальним і економічним завданням не

лише для України, а й для всього світу. У зв’язку з цим дослідження у сфері

використання альтернативних палив, а саме генераторного газу, у двигунах

внутрішнього згоряння є актуальними і останнім часом масово проводяться у

багатьох країнах.

Незважаючи на те, що дослідниками запропоновано великий спектр

альтернативних палив для ДВЗ, які забезпечують високу екологічність

транспортних засобів, було обґрунтовано актуальність дослідження можливості

створення стаціонарної газогенераторної установки з акумулюванням палива та

використанням його в сучасних транспортних засобах із поліпшенням

експлуатаційних якостей (тягово-швидкісних характеристик і паливної

економічності).

За літературним пошуком було розроблено класифікацію газових моторних

палив та способів їх отримання. Проаналізовано техніко-експлуатаційні

показники серійних транспортних засобів безпосередньо з газогенераторними

установками. Розглянуто обладнання для виробництва, очищення, охолодження

та накопичення генераторного газу. Аналізуючи проведену роботу, встановлено,

що у транспортних газогенераторних установках та безпосередньо під час руху

автомобіля горючий газ, який отримується в генераторі, має високу температуру,

що негативно впливає на наповнення циліндрів двигуна і безпосередньо

призводить до зменшення потужності двигуна та погіршення тягово-швидкісних
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властивостей. Крім того, газ у транспортних газогенераторних установках має

значну кількість домішок (водяної пари, частинок попелу тощо) і якщо

генераторний газ якісно не очищувати та ефективно не охолоджувати, що

можливо лише у стаціонарних установках та в промисловому масштабі, у

кращому випадку, зменшиться ресурс роботи двигуна. Тому застосування

стаціонарних газогенераторних установок є перспективним.

Спираючись на великий досвід у використанні альтернативних джерел

енергії Королівського технологічного інституту (швед. Kungliga Tekniska

Högskolan, англ. Royal Institute of Technology) у м. Стокгольмі, під час стажування

були зроблені експериментальні дослідження альтернативних газових палив, а

саме генераторного газу та біометану із різних видів сировини. Отримано середні

показники складу та загальні характеристики досліджуваних газових палив.

Також було досліджено показники ефективного ККД та викидів при використанні

в сучасному двигуні внутрішнього згоряння газогенераторного палива.

Використовуючи експериментальні дані отриманого генераторного газу, та

за допомогою ПЕОМ і програмного забезпечення MathCad виконано тепловий

розрахунок двигуна та порівняно параметри його роботи із даними при роботі на

бензині. За результатами теоретичного дослідження встановлено, що індикаторні

та ефективні показники роботи двигуна ЗМЗ-4063 на газогенераторному паливі

(ГГП) зменшуються на 40,8 % у порівнянні з роботою на бензині. Показано, що

застосування наддуву в газових двигунах позитивно впливає на протікання

термодинамічного процесу, що дає можливість компенсувати ці втрати. Для

встановлення параметрів швидкісної зовнішньої характеристики (ШЗХ) за

відсутності експериментальних даних для двигуна, що працює на ГГП, можна

скористатись величинами крутного моменту, потужності та частоти обертання

двигуна в характерних точках з реальної ШЗХ при роботі на бензині з

урахуванням можливого їх зменшення при роботі на ГГП. Такими точками є

максимальні значення потужності Nemax і крутного моменту Memax та відповідні їм

кутові швидкості при обертанні колінчастого вала N та M. За характерними

точками були отримані власні коефіцієнти апроксимуючого полінома, що описує
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ШЗХ двигуна, що працює на ГГП. При цьому було встановлено, що для

визначення крутного моменту двигуна, що працює на ГГП, можна

використовувати апроксимуючий поліном для базового бензинового двигуна.

Похибка при визначенні максимального крутного моменту і потужності двигуна

не перевищує 3,58 %.

Встановлено, що для автомобіля, який працює на ГГП, для забезпечення

тягово-швидкісних властивостей на рівні автомобіля з бензиновим двигуном, за

відсутності наддуву, передаточне відношення трансмісії повинно бути збільшено.

При цьому для автомобіля, що розглядається, збільшення передаточного

відношення трансмісії складає  = 1,75.

Враховуючи важливе значення показників тягово-швидкісних властивостей

та паливної економічності автомобіля, слід більш детально підходити до вибору

параметрів системи “двигун-трансмісія-колісний модуль” на стадії конструювання

або при переобладнанні автомобілів для роботи на ГГП та обирати методи

визначення передаточних відношень коробок передач. З літературних джерел

відомо, що одним із шляхів поліпшення вказаних властивостей транспортного

засобу, особливо при використанні у двигуні альтернативних видів палива, є

реалізація в їх конструкціях оптимальних параметрів трансмісії (кількості

ступенів і передаточних відношень). На основі проведених досліджень

встановлено, що при переобладнанні або проектуванні автомобіля для роботи на

ГГП перевагу слід віддати методикам, що засновані на виборі передаточних

відношень коробки передач за законом геометричної прогресії та методикою

А.А. Токарєва (співставленні реальної трансмісії з ідеальною за умови, що

потужність двигуна під час руху транспортного засобу при зміні швидкості

автомобіля через зміну опору руху залишається сталою), а з урахуванням

показників паливної економічності – за законом геометричної прогресії,

методикою А.А. Токарєва та мінімізацією часу розгону. При цьому досягаються

кращі показники як тягово-швидкісних властивостей, так і паливної

економічності автомобіля.

За результатами проведених досліджень зроблені такі висновки та
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рекомендації.

1. На основі аналізу літературних джерел техніко-експлуатаційних

показників серійних транспортних засобів, що працюють на ГГП, і процесу

газифікації, встановлено, що горючий газ, що отримується у газогенераторних

установках, має високу температуру, значну кількість водяної пари, частинок

попелу і смолистих речовин, що негативно впливає на наповнення циліндрів

двигуна. Це призводить до зменшення потужності двигуна і погіршення тягово-

швидкісних властивостей. Крім того, якщо генераторний газ якісно не очищувати

та ефективно не охолоджувати, що можливо лише у стаціонарних установках та у

промисловому масштабі, то у кращому випадку зменшиться ресурс роботи

двигуна. Тому перспективним є застосування стаціонарних газогенераторних

установок.

2. Встановлено, що кількість отриманого газу в газогенераторах, його

питомий вихід, компонентний склад та теплота згоряння безпосередньо пов’язані

із видом вхідної сировини. При цьому деревина забезпечує найбільшу серед

порівнюваних видів біомаси продуктивність газогенератора та високий питомий

вихід газу, має найбільшу нижчу теплоту згоряння, мінімальний вміст вуглецевих

смол, що забезпечує кращі показники роботи двигуна.

3. За отриманими основними характеристиками газогенераторного палива

виконані розрахунки вихідних параметрів двигуна внутрішнього згоряння як при

роботі на бензині, так і газогенераторному паливі. За результатами розрахунків

встановлено, що індикаторні та ефективні показники роботи двигуна ЗМЗ-4063 на

газогенераторному паливі зменшуються на 40,8 % у порівнянні з роботою на

бензині.

4. Показано, що застосування наддуву в газових двигунах позитивно

впливає на протікання термодинамічного процесу, дає можливість компенсувати

втрату потужності при роботі на генераторному паливі та досягнути при роботі на

цьому виді палива такого ж рівня індикаторних та ефективних показників, що й

при роботі на бензині. Це свідчить про те, що основні параметри двигуна і

трансмісії автомобіля можна залишити без змін.
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5. Показано, що ідентичність показників тягових властивостей, а саме

подолання максимального опору руху, можливе шляхом збільшення загального

передаточного відношення трансмісії на величину, що дорівнює відношенню

максимальних крутних моментів базового двигуна, що працює на бензині, і

двигуна, що працює на ГГП. Це відношення складає 1,75. Проте, з точки зору

швидкісних властивостей автомобіля (максимальної швидкості), це відношення

дещо інше і складає 1,25, що значно менше відношення за тяговими

властивостями автомобіля. Із цього слідує, що поліпшити тягово-швидкісні

властивості автомобіля, двигун якого працює на ГГП, модернізацією трансмісії

автомобіля, двигун якого працює на бензині, проблематично.

6. Встановлено, для автомобілів, двигуни яких працюють на ГГП, кращі

значення показників тягово-швидкісних властивостей автобуса досягаються за


[…]


економічності. Показано, що одним із шляхів поліпшення тягово-швидкісних

властивостей і паливної економічності транспортного засобу в цілому, особливо

при зміні потужності двигуна, або використання у двигуні альтернативних видів

палива, є реалізація в їх конструкціях оптимальних параметрів трансмісії

(кількості ступенів і передаточних відношень), які визначаються за різними

законами та методиками.

3. Встановлено, що для автомобілів, двигуни яких працюють на ГГП, кращі

показники тягово-швидкісних властивостей автобуса досягаються за умови, що

передаточні відношення коробки передач визначені за законом геометричної

прогресії і за методикою А.А. Токарєва, а з урахуванням показників паливної

економічності – за законом геометричної прогресії, методикою А.А. Токарєва і

мінімізацією часу розгону. Так сумарний відносний показник тягово-швидкісних

властивостей при виборі передаточних відношень за законом геометричної

прогресії і за методикою А.А. Токарєва збільшується на 24,4 %, контрольна

витрата палива і витрата палива в міському їздовому циклі при виборі
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передаточних відношень за законом гармонійного ряду і методикою

А.А. Токарєва зменшується відповідно на 12,7 % і 20,6 %, тобто кращою

методикою вибору передаточних відношень трансмісії автомобіля, двигун якого

працює на ГГП, є методика А.А. Токарєва. При цьому збереження трансмісії

автобуса без змін значно погіршує як показники тягово-швидкісних властивостей,

так і паливної економічності.

4. Досвід передових автомобілебудівних компаній світу, зокрема Scania і

MAN, дозволяє прогнозувати широке використання двигунів на транспортних

засобах, що працюють на альтернативних видах палива завдяки їх високим

техніко-економічним параметрам та екологічності.
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ВИСНОВКИ І РЕКОМЕНДАЦІЇ

У дисертаційній роботі вирішена важлива науково-практична задача

підвищення показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності

автомобілів, двигуни яких працюють на газогенераторному паливі, шляхом

конструктивних змін або двигуна, або трансмісії.

За результатами проведених досліджень зроблені такі висновки та

рекомендації.

1 На основі аналізу літературних джерел техніко-експлуатаційних

показників серійних транспортних засобів, що працюють на ГГП, і процесу

газифікації, встановлено, що горючий газ, що отримується у газогенераторних

установках, має високу температуру, значну кількість водяної пари, частинок

попелу і смолистих речовин, що негативно впливає на наповнення циліндрів

двигуна. Це призводить до зменшення потужності двигуна і погіршення тягово-

швидкісних властивостей. Крім того, якщо генераторний газ якісно не очищувати

та ефективно не охолоджувати, що можливо лише у стаціонарних установках та у

промисловому масштабі, то у кращому випадку зменшиться ресурс роботи

двигуна. Тому перспективним є застосування стаціонарних газогенераторних

установок.

2. Встановлено, що кількість отриманого газу в газогенераторах, його

питомий вихід, компонентний склад та теплота згоряння безпосередньо пов’язані

із видом вхідної сировини. При цьому деревина забезпечує найбільшу серед

порівнюваних видів біомаси продуктивність газогенератора та високий питомий

вихід газу, має найбільшу нижчу теплоту згоряння, мінімальний вміст вуглецевих

смол, що забезпечує кращі показники роботи двигуна.

3. За отриманими основними характеристиками газогенераторного палива

виконані розрахунки вихідних параметрів двигуна внутрішнього згоряння як при

роботі на бензині, так і газогенераторному паливі. За результатами розрахунків

встановлено, що індикаторні та ефективні показники роботи двигуна ЗМЗ-4063 на

газогенераторному паливі зменшуються на 40,8 % у порівнянні з роботою на

бензині.
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4. Показано, що застосування наддуву в газових двигунах позитивно

впливає на протікання термодинамічного процесу, дає можливість компенсувати

втрату потужності при роботі на генераторному паливі та досягнути при роботі на

цьому виді палива такого ж рівня індикаторних та ефективних показників, що й

при роботі на бензині. Це свідчить про те, що основні параметри двигуна і

трансмісії автомобіля можна залишити без змін.

5. Показано, що ідентичність показників тягових властивостей, а саме

подолання максимального опору руху, можливе шляхом збільшення загального

передаточного відношення трансмісії на величину, що дорівнює відношенню

максимальних крутних моментів базового двигуна, що працює на бензині, і

двигуна, що працює на ГГП. Це відношення складає 1,75. Проте, з точки зору

швидкісних властивостей автомобіля (максимальної швидкості), це відношення

дещо інше і складає 1,25, що значно менше відношення за тяговими

властивостями автомобіля. Із цього слідує, що поліпшити тягово-швидкісні

властивості автомобіля, двигун якого працює на ГГП, модернізацією трансмісії

автомобіля, двигун якого працює на бензині, проблематично.

6. Встановлено, для автомобілів, двигуни яких працюють на ГГП, кращі

значення показників тягово-швидкісних властивостей автобуса досягаються за

умови, що передаточні відношення коробки передач визначені за законом

геометричної прогресії і за методикою А.А. Токарєва, а з урахуванням показників

паливної економічності – за законом геометричної прогресії, методикою

А.А. Токарєва і мінімізацією часу розгону. Так, сумарний відносний показник

тягово-швидкісних властивостей при виборі передаточних відношень за законом

геометричної прогресії і за методикою А.А. Токарєва у порівнянні з

передаточними відношеннями штатної коробки передач автомобіля збільшується

на 24,4 %. При цьому контрольна витрата палива і витрата палива в міському

їздовому циклі при виборі передаточних відношень за законом гармонійного ряду

і методикою А.А. Токарєва зменшується для тих же самих умов відповідно на

12,7 % і 20,6 %. При цьому збереження трансмісії автобуса без змін значно

погіршує як показники тягово-швидкісних властивостей, так і паливної

економічності.
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