## ВІДГУК

офіційного опонента, доктора технічних наук, професора Подригало М. А.
на дисертаційну роботу Кривороту Анатолія Ігоровича
“Поліпшення тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності
транспортних засобів, що працюють на газогенераторному паливі”, що
представлена на здобуття наукового ступеню кандидата технічних наук за
спеціальністю 05.22.02. – Автомобілі та трактори

### 1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Дослідження у сфері виробництва і застосування альтернативних
відновлювальних моторних палив є актуальними, бо спрямоване на поліпшення
тягово-швидкісних та екологічних показників автотранспортних засобів.

### 2. Ступінь обґрунтування наукових положень, висновків і рекомендацій, що сформульовані в дисертації

Результати досліджень викладено у висновках до кожного розділу, а також
у 7-ми загальних висновках в цілому. Відносно обґрунтованості, достовірності та
новизни кожного висновку зроблено зауваження.

Висновок перший – інформує про стан питання, підтверджує актуальність
теми і проблему, яку потрібно вирішити. Висновок має інформаційний характер.

Висновок другий – свідчить про результати, отримані автором, і дає
важливу інформацію. Висновок вагомий, але не містить ніякої чисельної
інформації.

Висновок третій – важливий, дає інформацію про зниження на 40,8%
індикаторних та ефективних показників ДВЗ при переході з бензину на
газогенераторне паливо. Слід було б додати, що це зниження відбувається до
впровадження результатів дослідження автора.

Висновок четвертий – інформує про результати, що отримані автором.
Недолік висновку – відсутність кількісних оцінок.

Висновок п'ятий – вагомий, несе конкретну інформацію, що є корисною для дослідників та інженерів.

Висновок шостий – інформує про результати, що отримані автором. Висновок вагомий та об'ємний. Його слід було розділити на два чи три.

Висновок сьомий – інформує про впровадження результатів дисертаційного дослідження.

### 3. Наукова та практична цінність дисертаційної роботи

Цінним для науки є результати, що отримані автором:

– визначення можливих напрямків поліпшення тягово-швидкісних властивостей та паливної економічності автомобілів;

– запропонований комплекс показників тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності, що дозволило визначити раціональні параметри трансмісії автомобілів, працюючих на газогенераторному паливі.

Практичну цінність результатів дослідження складають математичні моделі показників тягово-швидкісних властивостей та паливної економічності автомобілів, методики визначення раціональних значень передбачених відношень трансмісії та оцінки застосування наддуву в газових двигунах.

4. Достовірність отриманих результатів підтверджується коректним використанням сучасних методів теоретичних та експериментальних досліджень, а також збігом результатів теоретичних та експериментальних досліджень, що отримано в дисертаційній роботі.

### 5. Оцінка змісту, завершеності та оформлення дисертаційної роботи

Дисертація є завершеною науковою роботою і може бути захищена привселюдно.

Дисертація містить вступ, чотири розділи, загальні висновки, список використаних джерел та додатки.

У вступі відображено актуальність дисертаційної роботи та основні положення, що виносяться на захист.

Зауваження до вступу:

- тема дисертаційної роботи та її мета сформульовано однаково;
- для кандидатської дисертації шість завдань дослідження багато; кожне завдання (а не задача) – це один смисловий розділ дисертаційної роботи;
- при формулюванні наукової новизни (вимоги МОН України) потрібно визначити, що отримано автором вперше, що удосконалено, а що отримало подальший розвиток.

В першому розділі розглянуто стан питання та обґрунтовано завдання дослідження. Зауважень немає.

В другому розділі визначено основні характеристики газогенераторного палива.

Зауваження до другого розділу:

- розділ 2 присвячено експериментальним дослідженням, тому доцільніше це було б підкреслити у назві розділу;
- у другому висновку по розділу 2 наведено густину біометану $0,65 \text{ кг/м}^3$ , але невідомо при якій температурі і тиску.

В третьому розділі досліджено вплив індикаторних та ефективних показників ДВЗ на показники тягово-швидкісних властивостей автомобіля.

Зауваження по третьому розділу:

- слід було рис. 3.1 та таблицю 3.2 привести в розділі 1;
- висновок 3 по розділу 3 не дає інформації про те наскільки треба змінити передаточні відношення трансмісії для компенсації втрати потужності.

Четвертий розділ присвячено дослідженню можливості поліпшення показників тягово-швидкісних властивостей та паливної економічності автомобілів, що працюють на ГПП.

Зауваження по розділу 4:

- з висновку 1 по розділу 4 неясно це річ йде про автомобіль, чи є особливості у автобуса.

## 6. Публікації

Основний зміст дисертаційної роботи відображено у 21-ої наукової праці, з них п'ять у наукових фахових виданнях України, що входять до переліку МОН України. За кордоном видано одну публікацію, 15 – у матеріалах конференцій.

Зміст анотації та автореферату відповідає дисертаційній роботі.

## 7. Загальний висновок до дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Криворота Анатолія Ігоровича “Поліпшення тягово-швидкісних властивостей і паливної економічності транспортних засобів, що працюють на газогенераторному паливі” є закінченою науковою роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності вирішують задачу поліпшення тягово-швидкісних та екологічних показників автотранспортних засобів. За своїм змістом і оформленням дисертаційна робота відповідає вимогам МОН України, а її автор – заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук.

Офіційний опонент, завідувач кафедри
технології машинобудування та ремонту
машин Харківського національного
автомобільно-дорожнього університету,
доктор техн. наук, професор

М. А. Подригало

ПІДПИС
ЗАСВІДЧУЮ ЧЕН
СЕКРЕТАР